
1 

 

archiv: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 

fond: Nejedlý Zdeněk (NAD 373) 

dílčí katalog: NEJEDLÝ  ZDENĚK (FOTOGRAFIE DO ROKU 1945), (č. pomůcky 595) 

zpracovala: PhDr. Petra Tomsová, Ph.D. 

 

 

Fotografie z osobního fondu Zdeňka Nejedlého (1878–1962) 

 

Rozsáhlý fotografický soubor bohatě dokumentuje profesní i osobní život českého politika, 

historika a muzikologa Zdeňka Nejedlého, mj. posledního prezidenta České akademie věd a umění 

a prvního předsedy Československé akademie věd. Fotografie jsou součástí osobního archivního 

fondu Zdeněk Nejedlý, uloženého v Masarykově ústavu a Archivu Akademie věd České republiky, 

v. v. i. (25 kartonů, několik desítek fotoalb). Záběry jsou dochovány převážně na papírových 

pozitivech v podobě originálu či reprodukce (nebo obojího provedení zároveň). K jednomu záběru 

často existuje vícero reprodukcí ve formě kopie originálního pozitivu a/nebo kopie již dříve 

zhotovené reprodukce (zejména různé výřezy, zvětšené detaily apod.). K řadě fotografií máme 

duplikáty. V malém množství se dochovaly i negativy, z nichž ovšem většina není primárním 

fotografickým obrazem, ale je na nich ofotografován papírový originál nebo reprodukce. K cenným 

kusům patří tři ferotypie (přímé pozitivní fotografie na plechové podložce). 

Z chronologického hlediska postihují snímky více než stoleté období. Nejstarší fotografie 

pochází z 60. let 19. století, nejmladší snímky, vážící se k událostem po Nejedlého úmrtí, jsou ze 

70. let 20. století. Po obsahové stránce se jedná o velmi pestrý fotografický soubor. Snímky 

reflektují Nejedlého veřejnou činnost i soukromý svět v rozmanitých podobách. Součástí této 

obrazové dokumentace jsou rovněž fotografie zobrazující Nejedlého rodinu, přátele, 

spolupracovníky, veřejné činitele a místa nebo události povětšinou spjatá s Nejedlého životem. 

Nachází se zde jak ateliérové portréty (nebo záběry od profesionálních fotografů včetně momentek), 

tak snímky pořízené amatérskými fotografy, často charakteristické horší kvalitou a menším 

formátem. Rodinné a osobní fotografie zachycují Z. Nejedlého, jeho blízké i vzdálené příbuzné 

nebo přátele v podobě aranžovaných portrétů nebo (někdy stylizovaných) momentek (rodinné 

sešlosti a významné události, návštěvy přátel a známých, výlety, běžný každodenní život). Snímky 

z veřejného života umožňují poznat Nejedlého jako osobnost významně politicky, kulturně či 

vědecky činnou. Nejedlý je na nich zachycen během veřejných událostí a společenských příležitostí 

(oslavy, pohřby, kongresy a konference, výstavy, oficiální návštěvy, veřejné schůze a přednášky 

apod.). 

V současné době probíhá zpracování této rozsáhlé obrazové dokumentace. Fotografie z 

období do roku 1945 (5 kartonů) uspořádala a popsala v letech 2015–2017 Petra Tomsová. Využila 

přitom původní struktury fotografického souboru a identifikací jednotlivých snímků Zdenou 

Nedvědovou, rozenou Nejedlou (soupis fotografií z roku 1972 zpracovaný v Kabinetu Zdeňka 

Nejedlého při Ústavu pro hudební vědy, později při Ústavu pro českou a světovou literaturu 

ČSAV). Strukturu popisu přizpůsobenou programu firmy Bach, užívanou k evidenci fotografického 

materiálu v MÚA AV ČR, a zásady popisu konzultovala s Hanou Kábovou. Ve formě náhledů je 

nyní v digitálním fotoarchivu MÚA AV ČR zveřejněno více než 1500 záběrů. 

Většina fotografií se dochovala přinejmenším v uspokojivém stavu (nedošlo k nenávratné 

ztrátě části obrazu). Přibližně dvacet kusů, zejména originálů na papírovém nosiči, je velmi silně 

poškozeno (popraskání obrazu, odlupování citlivé vrstvy od podložky, ohořelé okraje, výrazné 

škrábance, zohýbání, natržení apod.). K takto poškozenému kusu originálu je ale obvykle dochován 

nepoškozený duplikát nebo alespoň kvalitní reprodukce. Řada fotografií pak vykazuje menší stupeň 

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



2 

 

degradace (různá míra zašpinění, drobné vrypy, odřeniny, zohýbané rohy apod.), což je mj. 

důsledkem manipulace původce a dřívějšího nevhodného uložení. Během archivního zpracování 

bylo provedeno přebalení fotografií do obálek z pH neutrálního čistě celulózového papíru. 

Fotografie byly naskenovány v rozlišení 600 dpi ve formátu tiff. Přikročilo se k digitalizaci 

obou stran, neboť na reverzu se nachází (mnohdy cenné) údaje o fotografickém obrazu, jako autor, 

resp. ateliér a především popisy zobrazení (zejména popisky rukou Zdeny Nedvědové). Pro digitální 

zpracování byl primárně vybírán nejzachovalejší kus papírového originálu, někdy též reprodukce. 

Silně poškozené kusy byly nasnímány digitálním fotoaparátem. 

Digitální reprodukce byly v náhledové kvalitě připojeny k evidenčním kartám (jedna karta 

odpovídá jednomu záběru) programu Fotoarchiv firmy Bach, kde se nachází řada standardních 

kolonek pro popis (obsah, datum a místo vzniku, autor, druh, provedení, rozměry, počet kusů, 

publikace aj.). V popisu obsahu fotografií jsou používány tyto zkratky: ZN (Zdeněk Nejedlý), MN 

(Marie Nejedlá, rozená Brichtová), VN (Vít Nejedlý, syn ZN), Zdena N (Zdena Nedvědová, rozená 

Nejedlá). Datum vzniku je psáno ve strojopisné podobě podle nejnovějších pravidel pro zpracování 

archiválií. Nejisté údaje jsou v hranaté závorce. 

 

 

Schéma zpracovaných fotografií do roku 1945 (s počty): 

 

1. Rodiny Zdeňka Nejedlého a Marie Nejedlé, rozené Brichtové 

1.A.a Rod ZN po otci Romanu Nejedlém 

Vít Nejedlý a Josefa Nejedlá, rozená Machová (1) 

Anna Hrnčířová (1) 

1.A.b Rod ZN po matce Kateřině Nejedlé, rozené Bubákové 

Rodina Bubákova (2) 

Rodina Válkova a Matouškova (9) 

Františka Holušková a syn Alfred (3) 

1.B Rodiče ZN 

Roman Nejedlý – portréty (6) 

Roman Nejedlý – skupinové fotografie (6) 

Kateřina Nejedlá, rozená Bubáková – portréty (2) 

Kateřina Nejedlá a Roman Nejedlý – společné fotografie (2) 

Kateřina Nejedlá s vnoučaty od syna Bohuslava (1) 

1.C.a Sourozenci ZN 

Roman Nejedlý (5) 

Bohuslav Nejedlý (8) 

Milada Ocásková (9) 

Božena Jůvová (4) 

Viktor Nejedlý (3) 

Společné fotografie bez ZN (4) ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



3 

 

1.C.b Synovci, neteře a vzdálenější příbuzní ZN (9) 

1.D Rodina Romana Nejedlého (otce ZN) se ZN 

ZN se sourozenci (2) 

Školní fotografie se ZN (2) 

Rodinná tabla (2) 

Hrob Nejedlých (1) 

1.E.a Rod MN po otci Arnoštu Brichtovi 

Konstantin Brychta a Anna Brychtová, rozená Ningrová (3) 

Anna Brychtová, sestra Arnošta Brichty (2) 

Karel Ninger, strýc Arnošta Brichty (1) 

1.E.b Rod MN po matce Zdence Brichtové, rozené Prokopové 

Jan Prokop a Eliška Prokopová (17) 

Bratři Jana Prokopa (3) 

Sourozenci Zdenky Brichtové, rozené Prokopové, a jejich rodiny 

Vislava Böhmová (10) 

Miloš Prokop (4) 

Ludmila Prokopová (10) 

Stanislav Prokop (1) 

Karel Komzák (1) 

1.F Rodiče MN 

Arnošt Brichta – portréty (12) 

Arnošt Brichta – skupinové fotografie (2) 

Zdenka Brichtová, rozená Prokopová – portréty vč. portrétů v divadelních rolích (16) 

Zdenka Brichtová s dcerami, vnoučaty a pravnoučaty (7) 

Arnošt Brichta a Zdenka Brichtová – společné portréty (5) 

Arnošt Brichta a Zdenka Brichtová s vnoučaty a pravnoučaty (2) 

1.G.a Sestry MN 

 Blažena Helfertová /vč. fotografií s rodinou/ (5) 

Ludmila Stockarová (2) 

Václava Štáflová /Pohanová – 2. m./ (3) 

Společné fotografie bez MN (2) 

1.G.b Synovec, neteře a praneteře MN (7) 

1.G.c Hrob Brichtových (4) 

1.H Rodina Arnošta Brichty s MN (14) 

2. Zdeněk Nejedlý a Marie Nejedlá, rozená Brichtová – fotografie do sňatku (1886–1905) 

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



4 

 

ZN – fotografie před sňatkem (4) 

MN – fotografie před sňatkem 

MN s přítelkyní Marií Veselíkovou (4) 

MN v Paříži 

a) Portréty (2) 

b) Skupinové fotografie, zejména s M. Veselíkovou (6) 

MN – portrét (1) 

3. Činnost a rodina Zdeňka Nejedlého (1905–1945) 

3.A 1905–1913 (36) 

3.B 1914–1918 (25) 

3.C 1920–1929 

3.C.a 1920–1925 (41) 

3.C.b 1926–1927 (53) 

3.C.c 1928–1929 (73) 

3.D 1930–1938 

3.D.a 1930 (45) 

3.D.b 1931 (54) 

3.D.c 1932 (68) 

3.D.d 1933 (25) 

3.D.e 1934 (60) 

 VN a MN v SSSR (45) 

Výstava Bedřicha Smetany v Litomyšli /3. 6. – 25. 8. 1934/ (18) 

3.D.f 1935 (55) 

   3.D.g 1936 (135) 

Odhalení pamětní desky Otakara Ostrčila (25) 

Jiráskův Hronov 1936 (12) 

ZN v Petrovicích u rodičů Anny Jiráskové (12) 

ZN v Bystřici p. Hostýnem / na Rusavě u Františka Táborského (20) 

3.D.h 1937 (49) 

ZN v Kyjevě na premiéře Prodané nevěsty (23) 

ZN v Turnově při korektuře Lenina /9. 8. a 23.–24. 8. 1937/ (21) 

ZN v Turnově u vily a v okolí; hosté i rodina /léto 1937/ (51) 

ZN na otevření stezky Otakara Ostrčila ve Vápenném Podole /15. 8. 1937/ (24) 

3.D.i 1938 (60) 

ZN – oslava 60. narozenin 

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



5 

 

Portréty (3) 

V bytě na Smíchově (10) 

V Muzeu Bedřicha Smetany (2) 

V Ústavu pro hudební vědu FF UK (1) 

V Litomyšli (3) 

Svatba Zdeňky Vintrové, rozené Jůvové (9) 

ZN, MN a Anna Jirásková cestou na Slovensko a na Slovensku (25) 

ZN na Kongresu pro lidovou píseň v Trenčianských Teplicích (7) 

3.E 1939 – leden 1945 /emigrace ZN v SSSR/ (102) 

 Novochopersk /září 1943/ (50) 

Sjezd slovanských vojáků a podepsání výzvy, Moskva /23.–24. 2. 1944/ (10) 

Pohřeb VN a hrob (11) 

Neurčeno /před 2. sv. válkou/ (6) 

 

 

Fotografie byly naskenovány v roce 2017 díky podpoře ze Strategie AV 21 v rámci výzkumného 

programu Paměť v digitálním věku. 

 

 
 

 

 

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z

http://www.mua.cas.cz/pamet-v-digitalnim-veku-751



